2.2 תכניות הלימודים בשפת אם לבית-הספר היסודי

2.2.1 תכנית הלימודים בחינוך לשוני עברית – שפה, ספרות ותרבות לבית-הספר היסודי

תכנית הלימודים בשפה העברית לבית-הספר היסודי⁵ (ממלכתי וממלכתי-דתי) מוטמעת בבתי-הספר מאז שנת הלימודים תשס"ג (2002/03). התוכנית מיועדת להוראת שפת אם עברית בכיתות א'-ו'. תכנית הלימודים רואה בביסוס ופיתוח הידע הלשוני הקיים של התלמידים ובקידום השיח האורייני את התשתית האוריינית ללמידה בכל תחומי הדעת בבית-הספר היסודי ולהשתלבות מוצלחת בהמשך הלימודים, ומבקשת כמטרת-על "לטפח אדם אורייני".

2.2.2 תכנית הלימודים חינוך לשוני ערבית – שפה, ספרות ותרבות לבית-הספר היסודי

תכנית לימודים חדשה בשפה הערבית לבית-הספר היסודי⁸ מוטמעת מאז שנת הלימודים תשס"ט (2008/09). כאמור לעיל, בדומה לתכנית הלימודים בשפת האם 'עברית', גם התכנית החדשה בשפת האם 'ערבית' קבעה כמטרת-על את הטיפוח של אדם אורייני, אשר "גאה בשפתו ובזהותו, שיכול להשתמש בשפה הדבורה והכתובה כדי שיוכל לגבש את השקפת עולמו ולקבל החלטות באופן עצמאי ומושכל ולהשתלב בחברה בכלל".

הוראת שפה בסביבה מתוקשבת משולבת בהשתלמויות המורים בפסגות. חלק מן ההשתלמויות למורים הן דיגיטליות (למידה מרחוק) ועוסקות גם בהעברה לתלמידים בטיפוח אסטרטגיות קריאה והבנת הנקרא שהן ייחודיות לסביבה ממוחשבת.

2.3.2 תכנית לימודים לילדי הגן – "תשתית לקראת קריאה וכתיבה"¹⁰

כאמור, בשנת הלימודים תשס"ז (2006/07) הוטמעה בהיקף ארצי בגני הילדים דוברי העברית תכנית הלימודים "תשתית לקראת קריאה וכתיבה". תכנית דומה הוטמעה בגני הילדים דוברי הערבית החל בשנת הלימודים תשס"ט (2009). תכנית הלימודים שפותחה על ידי האגף לתכנון ולפיתוח תכניות לימודים במשרד החינוך, מתייחסות למסגרת החינוכית החל בכניסת הילדים למערכת החינוך (גילאי 3) ועד לתחילת הלימודים בבית-ספר (גילאי 6). על פי מחבריה, תכנית

ההוראה של התכנית בגן הילדים תואמת את ההתפתחות של כל ילד, מעודדת כתיבה בגן, משחקי מילים, אותיות וצלילים, הכרת ספרות ילדים והתנסות באופנויות ובסוגות שיח שונות, שהם אמצעים מרכזיים לטיפוח האוריינות. הלמידה שומרת על "רוח הגן" באמצעות פעילות חווייתית, מעוררת סקרנות ומהנה.

2.3.3 הטמעת המבדק לרכישת קריאה וכתובה בכיתה א'

בשנת הלימודים תשס"ה (2004/05) הוטמע בהיקף ארצי בבתי-ספר דוברי עברית "מבדק לרכישת הקריאה והכתיבה בכיתה א'". בשנת הלימודים תשס"ט (2008/09) הוטמע מבדק מקביל ודומה בשפת אם ערבית לתלמידים בבתי-ספר דוברי ערבית.¹¹ המבדקים פותחו על ידי המרכז הארצי לבחינות והערכה בהזמנת ובליוי לשכת המדען הראשי והאגף לחינוך יסודי במשרד החינוך, זאת בעקבות ההמלצות של הוועדה להוראת הקריאה (ועדת שפירא, 2000) ושל ועדת ההיגוי לרפורמה בהוראת הקריאה והחינוך האורייני (ועדת שמרון, 2002).

המבדקים החדשים לכיתה א' לא היו זמינים ובמילא לא הופצו בהיקף רחב בקרב התלמידים שהשתתפו במחקר פירלס 2016. על מבדקי כיתה א' שפותחו בראמ"ה ראו בקישור:

<http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Rama/AarachaBeitSifrit/Mivdakim.htm>

2.3.4 מיצ"ב כיתה ב'

מבחני המיצ"ב בשפות האם עברית וערבית לכיתה ב' התקיימו החל משנת הלימודים תשס"ו (2005)¹² ועד שנת תשע"ג (2013) כך שהתלמידים שהשתתפו במחקר פירלס 2016 נבחנו במיצ"ב (חיצוני או פנימי) כשהיו בכיתה ב'.¹³ הטמעת מבחני המיצ"ב קידמה למעשה הטמעה של תרבות הערכה ותרבות של אחריותיות של בתי-הספר, שסביר להניח כי הגבירו את תשומת הלב להוראת הקריאה והכתיבה וייתכן אף כי הביאו לידי למידה מוגברת (ואולי לתרגול יתר של התלמידים), דבר שעשוי היה לקדם את מיומנויות היסוד של התלמידים בקריאה ובכך לתרום לשיפור ההישגים כפי שבאים לידי ביטוי במחקר פירלס.